
Krizový plán – pozůstalá třída/ škola (zemřel někdo ze školy)

A. Informace se do školy dostane jinak než přímo od rodiny

- pedagog, který informaci zjistí ji předává školnímu metodikovi prevence/

psychologovi a třídnímu učiteli (ten je také pozůstalý), ti pak koordinují další postup

- pokud se toto dozví pedagog od třídy je třeba zastavit fabulace a dát zprávu o tom, že

tyto informace nemáme, ale budeme se tomu věnovat a třídě sdělíme, co budeme

moct. Třídě nabídnout prostor pro emoce a pracovat s nimi - sdílet, pojmenovat,

normalizovat a hledat, co aktuálně potřebují.

B. TU/ ŠMP/ zástupce školy komunikuje s rodičem

- Co rodiče v tuhle chvíli od školy potřebují

o Nabídka okamžité pomoci – odkaz na služby (Rodičovská linka, Linka Bezpečí, Krizová
centra pro dospělé a děti, Poradna Vigvam, Nadační fond Vrba, Nadace EP Corporate
Group - nadace pro přímou finanční podporu po pozůstalé, Základní informace pro
pozůstalé MMR, Právní rádce pro pozůstalé D. Záhumenský + lokální organizace -
Klára pomáhá, Zastávka, hospic apod.)

o Komunikace ven ze školy, vyjádření soustrasti (media)

o Osobní věci dítěte

o Domluvit, jaké informace je možné sdělit pedagogům a žákům školy. Informovat o

tom, jak postupujeme, pokud nějaké informace přinesou žáci (pravdivé, zkreslené)

o Téma pohřbu – bude veřejný? Účast žáků a pedagogů školy? Informovat o hledání

varianty rozloučení pro třídu.

o Potřeba případně další komunikace - nabídka

Schůzka ŠPP – ředitel, ŠMP, psycholog

- Domluvit hlavní osobu, která postup koordinuje
- Třídní učitel je taktéž pozůstalý – přizvat někoho s nadhledem externisty – ŠMP, psycholog,

neziskové organizace, oblastní metodik prevence z PPP (není vhodné u dětí v MŠ, kde

externista může spíše rušit)

- Domluvit postoj školy, jestli a jak bude škola dělat pietní místo (někde, kam může každý, ale

není nutné kolem chodit, když nechci)

Schůzka s ostatními pedagogy

- Sdělit, kdo je hlavní osoba, která koordinuje postup, s kým se domlouvat, ptát se, sdílet info

- Sdělit faktické informace (v podobě, ve které mohou uniknout) + potřeby rodičů
- Informace o plánu – co se bude dít, kdo je jak zapojen, media, pietní místo

- Způsob komunikace s třídami + nabídka pomoci externisty

- Mimořádné třídní schůzky/ email rodičům od ředitele (ideálně ve stejnou chvíli, kdy učitelé

sdělují třídám – aby rodiče věděli, byli připraveni, že děti mohou mít dotazy, čeho si všímat,

nabídka podpory a pomoci ze strany školy/ jiné organizace)



- Příprava na častější třídnické hodiny

- Potřeby + dotazy + nabídka podpory

Komunikace se třídou – akutně - kdo? TU + ŠMP/ psycholog

- S třídou by měl komunikovat někdo, kdo je dobře zná a má s nimi vztah - ŠMP

- Sdělit pravdivá, stručná, popisná fakta - tedy i říct, že něco nevíme

- Preventivní kroky v případě úmrtí sebevraždou

- Domluvit plán na den – týden (zejména ve třídě, kde dítě zemřelo)

- Normalizace všech emocí spojených

- Info – jak to teď řeší škola, co kdo dělá, co se bude dít

- Mapování potřeb žáků + směřovat k jejich aktuálnímu naplnění – mluvit, mlčet, být spolu,

pracovat, kreslit..

Komunikace s třídou – za týden

- Rituál (pohřeb, vlastní třídní rituál..)

- Vracet se do normálního režimu s povolenými výkonovými limity

- Vzkaz pro pozůstalé rodiče?

- Pietní místo?

- Místo pro sebe – co mohou žáci dělat, pokud potřebují a kde mohou najít

- Realizovat mimořádné třídní schůzky

Komunikace s třídou – „výroční aktivity“

- 3 měsíce, 1 rok, dle aktivit do jednoho roku (Vánoce, sportovní soutěže, kterých se dítě
účastnilo atd.)

- Dát tomu prostor, myslet na to, věnovat se jim (napsat vzkaz, mluvit o tom..)


